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Förvaltningens förslag till beslut 

 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd överlämnar detta tjänsteutlåtande till 

kommunstyrelsen som svar på remissen. 

 

 

Maria Mannerholm Ingrid Widebäck 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

 

Sammanfattning 

På uppdrag av stadsledningskontoret har äldreförvaltningen genomfört en översyn av 

ersättningssystemet inom hemtjänsten. Ett nytt ersättningssystem för utförare inom 

hemtjänsten föreslås fr.o.m. 2013. Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget. 

Systemet är tydligare och enklare att förstå än det tidigare systemet, vilket också har 

varit anledningen till att ta fram ett nytt system. Detta är särskilt viktigt utifrån 

hemtjänstkundens perspektiv. Det är viktigt att det elektroniska systemet för 

kontroll/systemet för tidsregistrering, säkerställs och att det införs samtidigt med 

det nya ersättningssystemet. Förvaltningen befarar att beräknad tid för att få fram 

ett system för tidsregistrering är kort. Staden räknar med en ökad kostnad om 3%. 

Förvaltningen kan se att det finns en risk för att förslaget kan vara 

underfinansierat.  

 

I förslaget beräknar staden en faktisk ersättning på 81 % av beviljad tid. Ett 

rimligare antagande är att utförarna kommer att rapportera och ersättas för c:a 90 – 

95 % av beställd tid då ersättningen är direkt kopplad till utförd tid. Detta innebär i 

så fall ökade kostnader för staden.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för social omsorg i samverkan med 

avdelningen för personalfrågor och utförare inom äldreomsorgen. Ärendet har 

behandlats i rådet för funktionshindersfrågor 2012-03-15 samt i pensionärsrådet 

2012-03-20. 

 

Bakgrund 

En remiss om förslag till nytt ersättningssystem för hemtjänsten har inkommit till 

stadsdelsnämnden från kommunstyrelsen. Svar ska lämnas senast den 23 mars 

2012. 

 

Äldreförvaltningen har på uppdrag av stadsledningskontoret genomfört en översyn 

av ersättningssystemet inom hemtjänsten.  

 

2002 infördes kundval inom hemtjänsten och det nu gällande ersättningssystemet. 

Under åren som gått har hemtjänstuppdraget förändrats på flera sätt. 

Hemtjänstutförare, såväl privata som kommunala har uttryckt att det är svårt att 

genomföra sina uppdrag med nuvarande ersättning. Det finns också indikationer 

på att äldre inte får de insatser som beviljats. Äldreförvaltningen har anlitat 

konsultföretaget Ramböll som gjort en översyn av stadens ersättningssystem i 

jämförelse med 10 andra kommuner.  

 

Enligt Rambölls kartläggning finns det två ”grundtyper” av ersättningsmodeller, 

ersättning för beviljad tid eller ersättning för utförd tid. Stockholm kombinerar 

dessa två metoder, vilket gör att Stockholms nuvarande modell är otydlig för 

utförarna. I kartläggningen framgår att det är möjligt att utnyttja nivåsystemet 

genom att minska utförd tid av beviljad tid med upp till 13 % inom schablonen 

och därmed öka sin timersättning. Andelen utförd tid är en viktig faktor för att 

förstå utförarnas ekonomiska villkor. Vikten av bra uppföljning poängteras. 

 

Äldreförvaltningen har med utgångspunkt från kartläggningen lagt fram ett förslag 

till ny ersättningsmodell för hemtjänsten. 

 

Ärendet 

Nuvarande ersättning utgår från ett nivåsystem med 17 olika nivåer där antalet 

timmar beräknats för att utföra ett uppdrag. Beloppen i de olika nivåerna är 

baserade på en schablonmässigt framräknad timkostnad. Kostnaden ska täcka 

personalkostnad, kringtid, resor, obekväm arbetstid, administration och lokaler. 
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Kostnadsspannet är från 298 kr per månad upp till 55 179 kr per månad. Privata 

utförare får 2,5 % i momskompensation.  

 

Förslag utifrån Rambölls rapport 

Målsättningen är att ersättningsmodellen ska vara tydlig och transparent, utföraren 

ska förstå hur insatstiden räknats ut.  

 En ersättning ska utgå per utförd timme för utförd insats inklusive 

obekväm arbetstid, gång/restid och dokumentation. 

 Tiden hos den enskilde ska dokumenteras elektroniskt och rapporteras in i 

stadens verksamhetssystem.  

 En ersättning för natt föreslås per utförd insats. 

 Ersättningen för oplanerad frånvaro utgår för max fem dagar förutsatt att 

utföraren inte fått veta om frånvaron två dagar i förväg. 

 För larm införs fast månadsavgift.   

 

Äldreförvaltningens föreslag till ersättningsbelopp 

Förslaget innebär att ersättning utgår med 351 kr per utförd timme för insatser som 

utförs dag, kväll och helg. I ersättningen ingår kostnader för kringtid såsom 

gång/restid, tid för dokumentation och övrig personaltid. Ersättning för insatser 

nattetid ersätts med 178 kr per utförd insats. För larmkunder i ordinärt boende införs 

en fast månadsersättning motsvarande 134 kr per månad, vilket innebär att ingen 

särskild ersättning utgår för utförda larminsatser. För privat regi är samtliga 

ersättningar 2,5 % högre för momskompensation.  

 

Ersättning för arbete på obekväm arbetstid har beräknats till 11 % av 

lönekostnaden. 

 

Kostnadsberäkningarna för det nya ersättningssystemet har gjorts i samarbete med 

stadsledningskontoret. Ett ersättningssystem som baserar sig på ersättning per 

utförd timme är kostnaden helt avhängig av hur många timmar som faktiskt utförs 

och rapporteras. I kostnadsberäkningarna för det föreslagna ersättningssystemet 

har antagits att 81 % av den beställda tiden kommer att utförarrapporteras och 

ersättas. För nattinsatser har antagits att 90 % av beviljade insatser kommer att 

utföras. De beräknade kostnader för hemtjänst i ordinärt boende med nuvarande 

ersättningssystem uppgår till 2 106 mnkr 2012. Med det föreslagna ersättnings-

systemet och antagandet att ca 81 % av den beviljade tiden kommer att ersättas 

beräknas kostnaderna uppgå till 2 170 mnkr.  
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I kostnadsberäkningarna ingår även kostnader för hemtjänst till personer under 65 

år vilka motsvarar 7,7 % av de totala kostnaderna. SoL-insatser under 65 år ingår i 

verksamhetsområdet Stöd och service till personer med funktionsnedsättning. I 

den föreslagna höjningen av hemtjänstersättningen beräknas 5,7 mnkr av dessa 

medel tillfalla verksamhetsområdet Stöd och service till personer med 

funktionsnedsättning. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget. Systemet är tydligare och enklare att 

förstå än det tidigare systemet, vilket har varit en viktig anledning för att ta fram ett 

nytt ersättningssystem. Detta är särskilt viktigt utifrån hemtjänstkundens perspektiv.  

 

Det är viktigt att det elektroniska systemet för kontroll säkerställs och att det införs 

samtidigt med det nya ersättningssystemet. Förvaltningen befarar att beräknad tid 

för att få fram ett system för tidsregistrering är kort.  

 

Staden räknar med en ökad kostnad om 3%. Förvaltningen kan se att det finns en 

risk för att förslaget kan vara underfinansierat.  

 

I förslaget beräknar staden en faktisk ersättning på 81 % av beviljad tid. Ett 

rimligare antagande är att utförarna kommer att rapportera och ersättas för c:a 90 – 

95 % av beställd tid då ersättningen är direkt kopplad till utförd tid. Detta innebär 

ökade kostnader för staden. Enligt den kommunala hemtjänstutföraren kan 

timersättningen vara för lågt räknad, särskilt för nattinsatserna, för att täcka 

utförarens kostnader.  Personalkostnaden kan bli högre. I förslaget utgår man från 

en månadslön som kan vara för lågt räknad. Utförarens IT kostnader tenderar 

också att öka generellt sett.  

 

Bilagor 

1. Remiss från kommunstyrelsen 

 

 

 


